A类

市工业和信息化局关于市政协六届四次

会议第20180045号提案的答复函
民建深圳市委会：
您在市政协六届四次会议上的《关于大力培育深圳民营经济的创新能力，为推动粤港澳大湾区的经济建设发挥引擎作用的提案》收悉。2019年，我局继续认真落实各项对策建议，现就办理有关情况答复如下：
一、关于打造民营经济的一流营商环境的建议
（一）出台产业政策。

2018年针对民营及中小企业发展面临的突出问题，迅速出台了以更大力度支持民营经济发展、促进上市公司稳健发展、降低工商业电价等政策措施，在全国率先设立上市企业纾困资金，由国资出资150亿元放大至300亿元，通过股权和债权两种方式，化解我市上市企业大股东股票质押风险；提出支持民营经济发展的“四个千亿”（减负降成本1000亿元以上、实现新增银行信贷规模1000亿元以上、实现新增民营企业发债1000亿元以上、设立总规模1000亿元的民营企业平稳发展基金），“四个计划”（百千万行动计划、百强企业稳增长行动计划、优质企业扎根行动计划、中小微企业上云计划），“三个机制”（建立民营企业重大危机预警处置机制、深圳民营企业家市外纠纷及涉诉应急协调处理机制、民营企业应对国际贸易摩擦工作服务机制），“二个平台”（开通企业投诉受理平台、设立企业综合服务平台）”措施，助力民营企业平稳健康发展。

（二）持续优化中小企业公共服务体系。

一是提升中小企业公共服务平台网络服务能力。将平台网络工作的重点转向提升服务能力、市场化运营探索，指导平台建设单位进一步丰富服务产品种类。截至2018年底，线上服务系统聚集服务机构突破1908家，发布各类服务产品10186个，服务对象58509家，举办中小微企业日等系列服务活动62场。

二是培育中小企业公共服务示范平台。2018年共有4家服务平台被新认定为国家和省级示范平台，截至2019年上半年，我市共有国家级示范平台12家，省级示范平台11家。印发《深圳市中小企业公共服务示范平台认定管理办法》，认定10家服务平台为首批市级示范平台，形成国家示范平台引领，省、市示范平台协调发展的中小企业公共服务局面。

二、关于拓宽民营科技企业融资渠道的建议

（一）缓解民营及中小企业融资难融资贵问题。

一是大力支持民营中小企业改制上市。出台《关于进一步推动我市中小企业改制上市和并购重组的若干措施》。截至2019年7月底，我市境内外上市企业累计达到413家，中小板和创业板上市企业总量209家，连续13年居国内大中城市首位。

二是在全国率先采取上市公司纾困措施。出台《关于促进我市上市公司稳健发展的若干措施》，安排150亿元资金，通过股权+债权方式化解平仓风险。截至7月31日，市属国企按市场化、法治化原则已累计决策为53家上市公司提供股权、债权流动性支持，涉及专项资金约157.12亿元，已投资或放款金额约137.84亿元，其中，专项债权资金已累计决策向51家上市公司提供债权资金支持，累计决策金额131.34亿元，已放款112.06亿元；专项股权基金已向9家上市公司提供股权资金支持，合计25.78亿元。
三是设立初始规模20亿元的“深圳市中小微企业银行贷款风险补偿资金池”。通过政府分担风险，提高银行对中小微企业不良贷款的容忍度，缓解中小微企业融资难问题。首批补偿8家银行，涉及44家中小微企业74个项目，已拨付补偿金额8572.43万元。截至2019年上半年，资金池签约加盟银行37家，已入库加盟银行29家，线上入库贷款项目32255个，共计逾770亿元，涵盖我市中小微企业21518家，其中约45%为2019年新增贷款项目。
四是积极支持民营企业直接融资。60亿元的国家中小企业发展基金首支地方直投基金深圳子基金运作良好。2019年上半年，基金累计投资项目111个，合计金额35.77亿元。深圳市中小微基金是全国大中城市中规模最大的中小微企业专项基金，截至2019年上半年，累计设立10支市中小微基金，总规模105亿元全部启动投资运作，合计投资项目100个，投资金额22.6亿元。2018年率先设立50亿元的深圳天使母基金，规模全国第一，截至2019年上半年，天使母基金已决策参与设立33支子基金，总规模104.25亿元，子基金已决策投资项目45个，拟投资总额约4亿元。

（二）积极推动中小企业登陆科创板。

2019年上半年，我市进一步加大上市企业培育力度，新增拟境内外上市登记备案企业28家，出具《无违法违规证明协调函》13119份，帮助企业获得《无违法违规证明》文件3086份，协调企业上市有关问题41宗，解决1家拟上市企业用地问题。抓住科创板推出的历史机遇，对我市科创板后备企业资源进行初步摸底，梳理出我市基本符合科创板上市门槛的企业合计112家，主要属于新一代信息技术、高端装备制造和生物医药领域，主要分布在南山、宝安和龙华区。截至2019年上半年，我市已有9家企业向上交所申报科创板股票发行申请材料，其中2家已经通过审核，并经证监会注册。

下一步，我市将以提高企业发展质量为中心，深入实施创新驱动发展战略，不断优化营商环境，进一步激发民营企业活力和发展动力，以更大力度支持民营企业创新，实现平稳健康可持续发展。

感谢您对我市民营经济工作的关注与支持！

                           深圳市工业和信息化局

2019年9月16日

（联系人：王鹏，电话：83569972、13751175325）
  公开类型：主动公开

- 4 -